
COMUNE DI PRALBOINO
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 13
Data di registrazione 12-02-2016

COPIA

Oggetto :
CENTRO SOCIO EDUCATIVO COOPERATIVA DI SOLIDARIETA
SOCIALE IL QUADRIFOGLIO FIORITO - IMPEGNO DI SPESA
PROSEGUIMENTO SERVIZIO FINO AL 31.12.2016

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto il decreto sindacale n. 4 del 30.12.2015 di nomina della sottoscritta a responsabile dell’area
affari generali;
Rilevato che dall’anno 2008 l’utente, individuato al n. 1 del Registro annuale 2016 depositato
presso l’ufficio assistenza del Comune, è inserito con ottimi risultati nel centro CSE gestito dalla
Cooperativa Il Quadrifoglio Fiorito di Calvisano;
Considerato che l’individuazione del CSE viene effettuato dal Servizio disabilità di Leno;
Vista la comunicazione al prot. n. 6823/2015 della Cooperativa di Solidarietà Sociale Il
Quadrifoglio Fiorito di Calvisano relativa ai costi preventivati per il servizio CSE per l’anno 2016
che così si riassumono:

- retta giornaliera               € 28,00 + Iva al 5%
- retta di trasporto             €    5,20 + Iva al 5%
- retta mensa                     €   5,20 + Iva al 5%
- attività esterna piscina    €   6,00 + Iva al 5%

Rilevato che l’utente sarà presente nel C.S.E. per n. 4 giorni settimanali dal martedì al venerdì per
un totale di 186 giorni;
Richiamato il vigente Piano socio assistenziale;
Rilevato che nel piano socio assistenziale vigente sopra citata si dispone che per il servizio
SFA/CSE l’onere a carico del Comune è pari alla retta fissa giornaliera, mentre il costo del
trasporto, della mensa e delle attività esterne integrative sono a carico della famiglia che dovrà
rimborsare la quota spettante al Comune;
Rilevato che il preventivo relativo al servizio in oggetto richiesto dall’utente  per l’anno 2016 si può
così riassumere:
gg. 186 x € 28,00               =     €     5.208,00     retta fissa a carico del Comune
gg. 186 x  €  5,20               =     €        967,20     costo trasporto a carico della famiglia
gg. 186 x  €  5,20               =     €        967,20     costo mensa a carico della famiglia
gg.   48 x  €  6,00               =     €        288,00     costo piscina a carico della famiglia



per un totale di € 7.430,40 + Iva al 5% di € 297,22 = € 7.801,92;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/00, che:
il contratto avrà per oggetto l’acquisizione dei seguenti servizi: Retta per Centro educativo
 e conterrà le seguenti clausole essenziali:
luogo di svolgimento: ISORELLA,-
durata: ANNUALE,-
corrispettivo: €. 7.801,92,-
Tempi di consegna: 01.01.2016-31.12.2016,-
Termini di pagamento: 60 GG.-

il contraente viene scelto mediante affidamento diretto

Ritenuto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’anno 2016 di € 7.801,92 con un
rimborso da parte della famiglia di € 2.333,52;
Sentita l’assistente sociale Bonetti Clara per competenza;
Considerato che la presente determina è mero atto esecutivo del Piano Socio assistenziale;
Rilevato che il CIG del sistema SIMOG dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici
assegnato è il n. ZE7187EDD e che la ditta assume gli obblighi, anche nei confronti dei
subappaltatori e subcontraenti a qualsiasi titolo interessati ai lavori in oggetto, alla tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

DATO ATTO che il servizio richiesto viene svolto in via esclusiva da Cooperativa Il Quadrifoglio
Fiorito di Calvisano  e non è dunque possibile ritrovarlo fra le convenzioni Consip o Sintel né nei
mercati MePA e Neca;

VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità 2015) con il quale si dispone
che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici
Territoriali l’imposta sul valore aggiunto (IVA) è versata dai medesimi seconde le modalità ed i
termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze con indicazione della
seguente dicitura sulle fatture interessate “Scissione dei pagamenti – Art. 17-ter del DPR n.
633/1972” con esclusione dei professionisti;

Visti:
- il D. Lgs 267/2000;
- il D. Lgs. 23.6.2011, n. 118;
- il decreto del Ministero dell’Interno 28/10/2015 ed il successivo del 09/11/2015 con la quale si
proroga al 31/03/2016 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2016 e viene
autorizzato l’esercizio provvisorio di cui all’art.163 del D.Lgs 267/00;
Considerato che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener
conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione
dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili;

Considerato che, ai sensi dell’art. 11, comma 16 del D.Lgs. 118/2011, in caso di esercizio
provvisorio trova applicazione, a decorrere dall’anno 2016, la disciplina prevista dal principio
contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2, e pertanto gli stanziamenti
autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni assestate del secondo anno (2016) del
bilancio pluriennale 2015-2017;
Richiamato l’art. 163, D.Lgs. 267/2000 che prevede che nel corso dell’esercizio provvisorio:
 • comma 3: “non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese
correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza
o altri interventi di somma urgenza.”;



 • comma 5: “gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a)
tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 3 c) a
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti
.
”

Dato atto che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato che il
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile reso dalla responsabile del servizio finanziario ai
sensi dell’art. 147 bis del T.U. approvato con decreto legislativo 267/2000;

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.
151, comma 4, del decreto legislativo 267/2000;

D E T E R M I N A

di dare atto che prosegue fino al 31.12.2016 l’inserimento dell’utente n. 1  (le cui generalità1)
sono indicate nel Registro 2016 non pubblicato per riservatezza dei dati)  presso la struttura
del CSE Centro Socio Educativo Cooperativa Il Quadrifoglio Fiorito di Calvisano;

che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:2)

il contratto avrà per oggetto l’acquisizione dei seguenti servizi: Retta per Centro educativo
 e conterrà le seguenti clausole essenziali:
luogo di svolgimento: ISORELLA,-
durata: ANNUALE,-
corrispettivo: €. 7.801,92,-
Tempi di consegna: 01.01.2016-31.12.2016,-
Termini di pagamento: 60 GG.-

il contraente viene scelto mediante affidamento diretto

di impegnare la somma complessiva di € 7.801,92 come segue:3)

      esercizio 2016 -  missione 12- programma 2 titolo 3  – capitolo  110105/2 del bilancio del
bilancio in corso di redazione;

4) di dare atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. 78 del 01.07.2009 e che
stante l’attuale situazione di cassa dell’ente i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

     5) di accertare la somma di € 2.333,52 per compartecipazione della spesa da parte della famiglia
come segue:



      esercizio 2016 -  titolo 3 – 1 - 2  – capitolo  350680/4 del bilancio del bilancio in corso di
redazione.

12-02-2016 RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Rag. DOMENICA AIMO



 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore Contabile,  esaminata la presente
determinazione, esprime parere TECNICO FAVOREVOLE per quanto di competenza  all'adozione
dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000.

Pralboino, 12-02-2016

                                                                    LA RESPONSABILE
                                                                DEL SETTORE CONTABILE
                                                         F.to      Rag. DOMENICA AIMO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore CONTABILE, esaminata la presente
determinazione, esprime parere CONTABILE FAVOREVOLE per quanto di competenza
all'adozione dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000.

Pralboino, 12-02-2016 IL RESPONSABILE
SETTORE FINANZIARIO
F.to   AIMO Rag. DOMENICA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, dell'art. 153, comma 5°, e dell’art. 147 bis del T. U.
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche. Si esprime parere favorevole
sulla valutazione di incidenza del provvedimento in merito all’equilibrio finanziario della gestione e
si attesta di avere verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente
atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. Si attesta, inoltre
l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa.

Pralboino, 12-02-2016 IL RESPONSABILE
SETTORE FINANZIARIO
F.to  AIMO Rag. DOMENICA

La presente determinazione è stata pubblicata  nel sito web istituzionale del Comune per 15
giorni consecutivi dal 02-03-2016 al 17-03-2016

SEGRETARIO COMUNALE
F.to LANFREDI  DOTT.

LUIGI



,
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Pralboino li ,

SEGRETARIO COMUNALE
LANFREDI  DOTT. LUIGI


